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 Öz 
 Bu çalışmanın birincil amacı farkındalık temelli eğitim ve uygulamaların ruh sağlığı alanında eğitim 

alan ya da çalışan bireyler tarafından nasıl deneyimleniyor olduğunu anlamaya çalışmaktır. Buna 
paralel olarak söz konusu eğitim ve uygulamaların etkili bir ruh sağlığı hizmeti sağlamak adına ne 
gibi faydalar sağlayabileceğine dair fikir edinmek de çalışmanın amaçları arasındadır. Ruh sağlığı 
alanında eğitim alan ya da bu alanda çalışanların farkındalık uygulamaları ve farkındalık eğitimini 
incelemeye yönelik olarak yürütülmüş 12 niteliksel araştırma meta-senteze dâhil edilmiştir. Meta-
sentez sonucunda ortaya çıkan ana temalar, genel fayda, kuramsal ve kavramsal değişimler, kişilik 
özelliklerinde değişme-terapist kimliği, yeni beceriler-terapistlik biçiminde sıralanmıştır. Bu ana 
temalar içerisinde empati, merhamet, ilişki kurma becerisinde artış, kabul, seans içeriğiyle başa 
çıkabilme, odaklanma gibi kategoriler öne çıkmıştır. Sonuç olarak farkındalık odaklı eğitim ve 
uygulamaların ruh sağlığı alanında çalışanların hem kişisel hem de mesleki yaşamlarına olumlu 
katkılar sunduğu görülmüştür. 

 Anahtar sözcükler: Farkındalık, meta-sentez, terapist gelişimi. 
  

Abstract 
 The aim of this study was to conduct a meta-synthesis about mental health workers’ and/or stu-

dents’ experiences on mindfulness focused training and education. While doing that the aforemen-
tioned trainings’ and practices’ advantageous on providing an effective mental health service were 
also examined. A total of 12 qualitative studies which were focused on mental health workers’ 
mindfulness training and practice were included to meta-synthesis. Main themes obtained from the 
meta-synthesis were, general benefit, theoretical and conceptual changes, changes in personality-
therapist identity, new skills-therapist. Empathy, compassion, increase in relationship skills, ac-
ceptance, handling better with session content and focusing were the categories those came to 
forefront among others. As a conclusion, mindfulness focused trainings and practices contribute to 
personal and professional life of the mental health workers.  

 Key words: Mindfulness, meta-synthesis, therapist training. 
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HANGİ terapi yaklaşımı daha etkilidir? Hangi terapi yaklaşımı hangi bozukluklar için 
etkilidir?  Hangi terapi yaklaşımı hangi bozukluklarda daha etkilidir? Bunlar ve bunlara 
benzer sorular içlerinde hep bir ön kabul barındırmaktadır: Bir yaklaşımın ya da tekni-
ğin diğer başka yaklaşımlara ve tekniklere üstün olması mümkündür ve durum zaten 
böyledir. Bize düşen bunun hangi yaklaşımlar ve teknikler lehine ya da aleyhine oldu-
ğunu sınayabileceğimiz araştırmalar tasarlamaktır. Ancak bu sorular ve benzerleri terapi 
yaklaşımını sunan terapistin ve terapi hizmeti alan hastanın rolünün önemini en aza 
indirgemekte ve terapinin önemli sac ayaklarını, deyim yerindeyse yok saymaktadır.  
Psikoterapi araştırmalarının ilk dönemlerine ait olan bu soruların odağı daha sonra 
terapinin hangi ögesinin daha etkili olduğuna, sonra da bu etkinin nasıl ölçülebileceği-
ne, süreç içerisinde nasıl bir değişim ve etki gösterdiğine yönelmiştir (Pachankis ve 
Goldfried 2007). 

Bu türden sorular psikoterapi araştırmaları alan yazınında “psikoterapide etkili ola-
nın terapilere özgü etkenler” olduğunu savunan araştırmacılarından gelmektedir. Bu 
araştırmacıların karşısında ise “ortak etkenler” yaklaşımını benimseyen araştırmacılar 
bulunmaktadır. Ortak etkenler modelini benimseyenler tüm psikoterapi türlerinde ortak 
bazı etkenlerin olduğunu ve bu etkenlerin değişimin esasını oluşturduğunu savunurken, 
psikoterapide esas olanın “özgül etkenler” olduğunu savunanlar psikoterapötik değişimi 
terapi türüne özgü özel bileşen ve etkenlere atfederler. Ancak araştırmalar incelendiğin-
de psikoterapinin genel olarak etkili olduğu (Lambert ve Ogles 2004) ve teknikler 
arasında çok az düzeyde farklılıklar bulunduğu sıklıkla rastlanılan bir bulgudur (Stiles ve 
ark. 1986, Wampold 2007). Buna karşılık, ortak etkenler diye kavramsallaştırılan şeyle-
rin kişilerarası ilişki olduğu ve özgül tekniklerin bu ilişkinin doğasından ayrı düşünüle-
meyeceği vurgulanarak ortak etkenler yaklaşımı eleştirilmektedir (Butler ve Strupp 
1986).  Butler ve Strupp’a göre (1986) “teknikler, bireylerin dâhil olduğu belli etkile-
şimler içerisinde anlam kazanmakta ve dolayısıyla da etkili olmaktadır” ve “psikoterapi, 
insani ilişkinin terapötik amaçlarla sistemli olarak kullanılmasıdır”. Yani, teknik olarak 
ifade edilen müdahalelerin yalıtılmış ortamlarda sunulmadığı, bunların terapötik ilişki 
bağlamında sunulduğu ifade edilmektedir (Safran ve ark. 2009). 

Her ne kadar başlangıç noktaları aynı olmasa da her iki yaklaşım da terapinin yalı-
tılmış bir ortamda sunulmadığını, terapist ve hastanın sürecin ayrılmaz bir parçası oldu-
ğunu kabul ediyor oldukları görünmektedir. Bu iki kutbun ortaklaşması da psikoterapi 
sonuç araştırmalarından psikoterapi süreç araştırmalarına geçişle mümkün olmuştur. 
Kimileri için empatik yaklaşmak bir terapi yaklaşımın kullandığı bir teknik iken (örne-
ğin şema terapi’deki empatik yüzleştirme) (Young ve ark. 2003) kimileri için terapi 
türünden bağımsız olarak her terapi yaklaşımında olan ve bir terapinin etkili olabilmesi 
için olmazsa olmaz olan bir terapist/terapi özelliğidir (Wampold 2015). İster esas olanın 
terapi yaklaşımı olduğu savunulsun isterse etkili sonuç verenin yaklaşımdan bağımsız 
özellikler olduğu, geldiğimiz noktada bazı terapist özelliklerinin öne çıktığı dikkat 
çekmektedir. Örneğin, bazı terapistlerin hastalarıyla daha iyi düzeyde bir ittifak kurdu-
ğu ve dolayısıyla da daha iyi bir terapi sonucu elde edilebildiği belirtilmiştir (Wampold 
2001, Baldwin ve ark. 2007). Çok sayıda araştırmacı etkili terapi ve terapist özellikleri-
nin neler olduğunu belirlemeye çalışmıştır (Wampold 2007, Anderson ve ark. 2009). 
Bu çalışmaları yapan araştırmacıların bir kısmının görece daha teknik sayılabilecek 
“tedavi planı sunma ve açıklama”, “psikoterapi alan yazınındaki araştırma sonuçlarını 
takip etme” gibi özelliklere odaklandığı bir kısmının ise empati, sıcaklık, kabul, hastanın 
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özelliklerinin farkında olma, esnek olma gibi daha çok kişilik özellikleriyle özdeşleştiri-
lebilecek davranışlara odaklandığı gözlenmektedir (Wampold 2011). Ancak etkili tera-
pist özelliklerine dair çalışma ve tartışmalardan görece bağımsız olarak terapistlerin 
terapi sonucunda açıkladıkları varyansın %5-8 arasında değiştiği bilinmektedir (APA 
Presidential Task Force on Evidence-Based Practice 2006).  

Bu noktada öne çıkan etkili terapist özelliklerini geliştirmeye yönelik faaliyetlerin 
neler olabileceği ve bu anlamda alanda neler yapıldığına ilişkin sorular öne çıkmaktadır. 
Alan yazın incelendiğinde yukarıda bahsedilen özellikleri geliştirebilmek için iki temel 
yol olduğu görülmektedir. Bunlardan ilki, ruh sağlığı alanında eğitim alan bireylerin 
eğitim programları içerisine eklenecek derslerden faydalanmaktır. Bunun bir örneği 
Christopher ve arkadaşları tarafından eğitim programına önce seçmeli olarak eklenen 
daha sonra ise zorunlu ders olarak programa dâhil edilen (Christopher ve Maris 2010) 
“Zihin Beden Tıbbı ve Kendine Bakım Sanatı” adlı, farkındalık odaklı derstir. Bir diğer 
yol ise süpervizyon süreçleri içerisine belirli bazı teknik ve eğitimlerin bütünleştirilmesi-
dir. Bunun örneği ise Safran ve arkadaşlarının süpervizyon programı içerisinde sunduk-
ları farkındalık odaklı eğitimlerdir (Eubanks-Carter ve ark. 2015; Safran ve ark. 2014). 
Söz konusu eğitimlerin belirli bazı açılardan terapistlere yardımcı olduğu ve terapi 
içerisindeki davranışları olumlu anlamda yapılandırdığı örülmektedir. Örneğin Chris-
topher ve arkadaşlarının çalışmaları sonucunda (Christopher ve Maris 2010) terapist 
adaylarının “terapist olarak kendilerine güven”, “ilişki kurma becerisinde artış” gibi 
konuların öne çıktığı görülebilirken, Safran ve arkadaşlarının (2014) çalışmasında söz 
konusu eğitimin seans içi kişilerarası süreçlere, terapistin kendi duygularını keşfetmesi-
ne önemli oranda katkı sağladığı dikkat çekmektedir.   

Görüldüğü üzere farkındalık odaklı eğitimler terapistlerin gelişimi için ön plana 
çıkmaktadır. Buradan hareketle farkındalık odaklı eğitimlerin terapistlerin kişisel yaşan-
tıları ve mesleki yaşamlarına etkisinin ne ve nasıl olduğunun anlaşılması önem kazan-
maktadır. Ancak öncellikle farkındalık kavramından ve farkındalık ile ilişkili bazı 
önemli çalışmalardan bahsetmek gerekmektedir.  

Farkındalık kavramının batı dünyasında ruh sağlığı alanında popülerlik kazanması 
Kabat-Zinn’in bu geleneği dini ögelerinden arındırmasına bağlanmaktadır (Hemanth 
ve Fisher 2015). Kabat-Zinn, dini ve ruhani özelliklerinden bağımsız olarak farkındalı-
ğı, “belirli bir biçimde dikkat etmek: bilerek, şu anda ve yargılamadan” olarak tanımla-
maktadır (Kabat-Zinn 1994). Daha açık ve özet bir ifadeyle farkındalık, kişilerin bu-
lundukları zaman içerisinde olan biten, bilinçlerine gelen her şeye dair yargılayıcı olma-
yan, açık ve kabul edici bir tutum sergilemeleri biçiminde kavramsallaştırılmaktadır 
(Cigolla ve Brown 2011). Farkındalık uygulamaları arasında çeşitli meditasyon teknik-
lerini yoga, Zen, beden taraması, nefes egzersizleri, qigong gibi teknikler yer almakta-
dır. Bu tür uygulamaların duygusal zorluklar (Jain ve ark. 2007), depresyon (Baer 2003, 
Brown ve ark. 2007) gibi durumlarda azalmaya, bilişsel beceriler (Chambers ve ark. 
2007), ve dikkatte (Semple 2010, Baijal ve ark. 2011) artmaya neden olduğu dikkat 
çekmektedir.  

Söz konusu eğitim ve egzersizlerin ruh sağlığı çalışanlarının kişisel yaşamlarına etki-
sine ilişkin yapılmış olan niteliksel çalışmaları sistematik bir biçimde derleyen bir meta-
sentez çalışması daha önce yayınlanmıştır (Gülüm 2016). Bu çalışmanın konusu da, 
bahsedilen çalışmanın ikinci aşaması olarak söz konusu eğitim ve egzersizlerin terapist 
ve terapist adaylarının mesleki yaşamlarına nasıl etki edebileceğini incelemektir. Bu 
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amaç doğrultusunda farkındalık eğitim ve uygulamalarının ruh sağlığı alanındaki birey-
lerin mesleki yaşamlarına etkisini konu etmiş olan niteliksel çalışmaların ikincil nitelik-
sel analizleri yapılmıştır. Meta-sentez olarak adlandırılan bu tür çalışmaların ardındaki 
mantık ilgilenilen konuya ilişkin karşılaştırılabilir, kapsamlı ve sistematik bir bakış açısı 
sağlamaktır (Timulak 2007, 2009). Farkındalık odaklı eğitim ve uygulamaların rıh 
sağlığı alanındaki çalışanların mesleki yaşantılarına etkisine yönelik deneyimlerini de-
ğerlendirmek üzere meta-sentez yönteminin seçilmesinin en önemli gerekçesi söz ko-
nusu kavramın doğası gereği niceliksel olarak çalışılmaya uygun olmadığının savunul-
masıdır (Hick 2008). Bu bağlamda, kişilerin deneyimlerine odaklanan ilgili niteliksel 
çalışmaları bir araya getirmenin konuya ilişkin kapsamlı ve kişilerin deneyimlerini yansı-
tabilecek bir sonuç almak adına kullanılmasının uygun olabileceği düşünülmektedir. 

Alan yazındaki bilgiler ışığında bu çalışmanın amacı, ruh sağlığı alanında çalışan bi-
reylerin farkındalık uygulama ve eğitim deneyimleri ile bu uygulamaların mesleki yaşa-
ma etkisini konu edinen niteliksel çalışmaların meta-sentezini yapmak ve elde edilen 
bulguları “etkili terapist özellikleri” bağlamında incelemektir. 

Yöntem 
Çalışma kapsamında ruh sağlığı alanında çalışan ya da bu alanlarda eğitim alan bireyle-
rin farkındalık temelli eğitim ve uygulamalara ilişkin deneyimlerinin mesleki yaşantılara 
etkilerini inceleyen niteliksel çalışmaların bir meta-sentezi yapılmıştır. Bu doğrultuda, 
Timulak (2009) tarafından önerilen betimleyici/yorumlayıcı yaklaşım benimsenmiş ve 
çalışmaların betimleyici özelliklerinin sunumuna ek olarak elde edilmiş veriler yorumla-
narak sentezlenmiştir. Aşağıda daha ayrıntılı olarak açıklanan veri seçimi sürecinin 
ardından çalışmaya dâhil edilen araştırmaların bulguları ikincil nitel analiz için veri 
olarak kabul edilmiştir. 

Çalışmaların Seçimi 
Meta-senteze dâhil edilecek çalışmaları belirlemek amacıyla Web of Science (SSCI, 
SCI, AHCI), Scopus, PsycInfo, PsycArticles ve MEDLINE veri tabanlarında 
03.02.2016 (dâhil) tarihinde çeşitli anahtar sözcükler kullanılarak [mindfulness (farkın-
dalık); therapist (terapist); psychotherapist (psikoterapist); counselor (danışman); coun-
sellor (danışman)] bir dizi arama gerçekleştirilmiştir. Meta-senteze dâhil edilen çalış-
maların belirlenme sürecine ilişkin ayrıntılı akış Şekil 1’de sunulmuştur. Tarama sonu-
cunda meta-senteze dâhil edilen 12 niteliksel ya da niteliksel öge barındıran çalışmaya 
dair bilgiler ve bu çalışmaların temel bulgularına dair bir özet Tablo 1’de sunulmuştur. 
(Tablo 1  yazının sonunda verilmiştir.)  

İşlem–Veri Analizi 
Meta-sentez sürecine dâhil edilen 12 çalışmadaki katılımcılar, eğitim ya da egzersizin 
türü ve süresi, veri toplama yöntemi ve veri analiz yöntemleri incelenmiştir. Bu meta-
sentez çalışmasında ruh sağlığı alanında çalışan ya da bu alanda eğitim gören kişilerin 
aldıkları farkındalık odaklı eğitim ya da uyguladıkları farkındalık egzersizlerinin mesleki 
yaşamlarında nasıl deneyimlendiği incelenmiştir. Buna göre seçilen çalışmaların ilgili 
bölümlerinde yer alan tüm ifadeler (araştırmacıların notları ve yorumları, kategori ya da 
tema tanımları, katılımcılardan yapılan doğrudan alıntılar vs.) yani, birincil çalışmaların 
bulgu/sonuç bölümleri veri olarak meta-sentez çalışmamıza dâhil edilmiştir. 
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Şekil 1. Meta-senteze dâhil edilen çalışmaların belirlenme sürecine ilişkin ayrıntılı akış 

Elde edilen bu veriler Braun ve Clarke’ın (2006) tematik analiz için önerdiği basa-
maklar takip edilerek analiz edilmiştir. Tematik analiz sırasında veri içerisindeki örün-
tüler tanımlanmaya çalışılmış, bu örüntüler analiz edilmiş ve raporlanmıştır. Analiz 
sonucunda ortaya çıkan temalar uzman bir klinik psikolog tarafından seçkisiz olarak 
seçilip denetlenmiştir.  
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Bulgular 
Yapılan meta-sentez sonucunda “genel fayda”, “kuramsal ve kavramsal değişimler”, 
“kişilik özelliklerinde değişim-terapist kimliği”, “yeni beceriler-terapistlik” olmak üzere 
dört ana tema ortaya çıkmıştır.  Genel fayda ana teması altında yer alan temalar “rahat-
lama ve ayrıştırma” ve “terapistin farkında olmasının hasta için avantajları” biçiminde-
dir. Diğer ana temalardaki kadar net bir özelliğe vurgu yapmayan tüm genel ifadeler bu 
başlık altında değerlendirilmiştir. Kuramsal ve kavramsal değişimler ana temasında yer 
alan temalar ise şöyledir: Farkındalık önerme ve uygulama, kavramsallaştırmada deği-
şimler, kuramsal örtüşmeler. Kuramsal ve kavramsal değişimler ana temasında terapist-
lerin ilgili uygulama ve eğitimler sırasında ve sonrasında uygulamaları ve uygulamaları-
nın kuramsal temellerine ilişkin değişimlere yer verilmiştir. Kişilik özelliklerinde deği-
şim-terapist kimliği ana temasında yer alan beş tema ise şöyle sıralanmaktadır: Kendine 
güven, merhamet (kendine ve hastaya olmak üzere iki kategori içermektedir), sorumlu-
luk-sorumluluğun netleştirilmesi, sakinleşme, yavaşlama. Kişilik özelliklerinde değişim-
terapist kimliği ana temasında yer alan ifadeler terapist kimliği ile yapılan etkinliklerde 
gözlemlenen ve kişilik örüntülerindeki değişimlerle ilgili ifadeleri kapsamaktadır. Terapi 
sürecinde gözlemlenen yeni uygulamaları içeren yeni beceriler-terapistlik ana teması 
altında ise yedi farklı temanın yer aldığı görülmüştür: Kabul, anda olmak ve ilişki kur-
mak, empati becerisinde artış, sonuç odaklı olmama, farkında olma, bakım verme, 
odaklanma ve başa çıkma. Farkında olma temasının altında üç farklı kategori ortaya 
çıkmıştır: İçinde bulunulan anın, kendisinin, hastanın-sürecin. Benzer bir biçimde başa 
çıkma temasının da altında dört farklı kategori ortaya çıkmıştır: Kendi kendine konuş-
maları idare etme, duygu kontrolü/düzenlemesi, kişisel yatkınlıklar, seans içeriği.  

Ana temalar, temalar ve kategorilere ilişkin ayrıntılı bir şema ve ilgili tema ve kate-
gorilere ilişkin birer örnek Tablo 2’de sunulmuştur. (Tablo 2 yazının sonunda verilmiş-
tir). Ana tema, tema ve kategorilerin görülme sıklıklarından da anlaşılabileceği üzere 
farkındalık odaklı eğitim ve uygulamaların ruh sağlığı alanında eğitim gören ya da bu 
alanlarda çalışan bireylere yeni beceriler kazandırmak konusunda öne çıktığı dikkat 
çekmektedir. Terapist kimliği ve terapistlikle ilişkili tema ve kategorilerin pek çok 
çalışmada öne çıktığı ve bireylerin bu türdeki uygulamalardan mesleki anlamda yarar 
gördükleri vurgulanmaktadır.  

Tartışma 
Farkındalık odaklı çalışmaların bireylerin üzerindeki etkisini incelemek için en uygun 
yöntem niteliksel çalışmalardır. Bu çalışmalarda bireylerin deneyimleri ve fikirleri sayı-
lara indirgenmediğinden daha kapsamlı bilgi edinmek mümkün olmaktadır. Bu kavra-
mın nicel yöntemlerle ele alınmasının yaratabileceği sınırlılığın farkındalığın deneyimsel 
olan doğasından kaynaklanıyor olabileceği belirtilmektedir (Hick 2008). Bu meta-
sentez kapsamında da farkındalık odaklı eğitim ve uygulamaların mesleki yaşama nasıl 
etki ettiğini inceleyen 12 farklı niteliksel çalışmanın ikincil nitel analizleri yapılmıştır. 
Bu tür eğitim ve uygulamaların özellikle anda olmak ve ilişki kurmak, hastanın ve terapi 
sürecinin farkında olmak, kişisel farkındalığının hasta için avantaj sağlaması ve seans 
içeriğiyle başa çıkmak gibi konulardaki etkisinin öne çıktığı dikkat çekmiştir. 

Daha önceki bir meta-sentez çalışmasında ruh sağlığı alanında çalışanların farkın-
dalık odaklı eğitim ve uygulamalardan kişisel yaşantılarında da oldukça faydalandıkları, 
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kabul, farkındalık, sorunlarla başa çıkma, akışına bırakma, merhamet ve odaklanma gibi 
konulardaki becerilerinde artış sağladığı ifade edilmiştir (Gülüm 2016). Kişisel yaşam-
daki etkilere ek olarak bu çalışmada da söz konusu eğitimlerin mesleki yaşamda da 
etkisi olduğu görülmektedir. Bu etkinin hem seans içerisinde (anda olmak ve zorlayıcı 
seans içeriğiyle başa çıkabilmek gibi) hem de seans dışında (kuramsal değişimler, seans-
lar arasında rahatlayabilme gibi) sürdüğü ve ruh sağlığı çalışanlarının yaşamlarının her 
alanında onların yararına olduğu gözlemlenmiştir.  

Daha önce de belirtildiği gibi psikoterapi araştırmaları alan yazınında bazı terapist-
lerin diğerlerine göre daha başarılı terapi sonucuyla ilişkilendirildiği gözlemlenmiştir 
(Wampold 2001, Baldwin ve ark. 2007). Söz konusu durumun terapistlerin bazı kişilik 
özelliklerinden kaynaklanabiliyor olduğu düşünülmüştür. Terapistlerin psikoterapi 
sonucunda önemli oranda bir varyansı açıkladıkları göz önüne alındığında bu özellikle-
rin ne olduğu ve nasıl geliştirilebileceğine ilişkin araştırmalar da önem kazanmaktadır.  

Etkili olabilecek terapist özelliklerine ilişkin bir derleme çalışmasında Wampold 
(2011) çeşitli özelliklerin öne çıktığını belirtmiştir. Wampold’un sıraladığı özelliklerle 
farkındalık odaklı eğitim ve uygulamaların sonuçları arasında bir örtüşme olduğu dikkat 
çekmektedir. Örneğin empati, kabul, odaklanma, kendinin, hastanın ve sürecin farkında 
olma, zor malzemelerden kaçınmama, güven verebilme gibi özelliklerin farkındalık 
odaklı eğitim ve uygulamalar sonucunda geliştirilebileceği görülmektedir. Bu anlamda, 
terapist ve terapist adaylarının olumlu etkilerini geliştirebilmek için farkındalık eğitim 
ve uygulamalarından faydalanabileceği düşünülebilir.  

Bu meta-sentez çalışmasına konu olan niteliksel çalışmalar katılımcıların aktardığı 
deneyimlere odaklanmaktadır. Her ne kadar sağlanan bilginin değerini azaltmasa da söz 
konusu verilerin hastalar tarafından algılanan değişimler değil terapistler tarafından 
aktarılan ve kendilerinde gördükleri değişimlerdir. Hem birincil niteliksel çalışmalarının 
sonuçları hem de bu meta-sentez çalışmasının sonuçları yorumlanırken bu durum göz 
önünde bulundurulmalıdır. İlerideki çalışmalar söz konusu eğitim ve uygulamaların 
terapistlerin hastaları tarafından nasıl deneyimlendiğine de odaklanması yararlı olacak-
tır.  

Gülüm’ün (2016) önceki meta-sentez çalışmasında olduğu gibi devam niteliğindeki 
bu çalışmada da yer alan birincil çalışmalar tema ve kategorilerin “gücüne” dair net bir 
bilgi içermediğinden ilgili tema ve kategorilerin her bir çalışmada ne düzeyde ortaya 
çıktığı bilinmemektedir. Bu nedenle bu meta-sentez çalışması her bir özelliğin çalışma 
içerisinde herhangi bir yerde herhangi bir biçimde rapor edilip edilmediğini esas almış-
tır. İlgili tema ve kategorilerin gücüne dair çalışmalar arası tutarlı bir bilgi olsaydı bu 
çalışmalar derlenirken daha kapsamlı bir değerlendirme yapmak da mümkün olabilirdi. 
İlerideki çalışmalarda sadece tema ve kategorilerin gücüne dair veri içeren çalışmalar 
analizlere dahil edilerek konuya ilişkin farklı bir katkı sunulması mümkün olabilir. Bu 
sınırlılıklara ek olarak bu çalışma, birincil çalışmaların sadece terapi ve terapistlikle 
ilişkili sonuçlarına odaklanmıştır. Her ne kadar kişisel yaşam ve mesleki yaşamla ilişkili 
sonuçları bir arada görmek değerlendirme açısından daha geniş bir bakış açısı sunacak 
olsa da kişisel yaşamla ilişkili analizler bu çalışmanın kapsamı ve sınırlarının ötesindedir.  

Sonuç 
Bu çalışma farkındalık odaklı eğitim ve uygulamaların ruh sağlığı alanında çalışan ve bu 
alanlarda eğitim alan bireylerin mesleki yaşamlarına etkisine ilişkin önemli veriler ortaya 
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koymuştur. Genelde ruh sağlığı çalışanlarının, özelde terapistlerin bu tür uygulamalar-
dan mesleki anlamda nasıl fayda gördüğüne dair bilinen başka bir araştırma olmaması 
bu çalışmayı öne çıkaran özelliklerden biridir. Bu meta-sentez çalışmasının sonuçları-
nın, bir önceki çalışması ile birlikte ilerideki niteliksel ve niceliksel çalışmalara zemin 
oluşturması; terapistlerin ve diğer tüm ruh sağlığı çalışanlarının eğitim süreçlerinin 
yapılandırılması sırasında fayda sağlaması ve bu alanda çalışan bireylerin kişisel ve mes-
leki gelişimleri için neler yapabileceklerine dair fikir vermesi bağlamlarında yararlı 
olması umulmaktadır..  
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